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Úvod

Logistika je velice důležitou a nepostradatelnou složkou nejen dnešní společnosti,

ale i dávné minulosti, kdy její prvky byly zaznamenány již v prvobytně pospolné

společnosti. Lidé přemýšleli, jak si jednotlivé úkony přepravy, hospodaření, výroby

a následného prodeje ulehčit tak, aby byl tento proces co nej efektivnější s minimální

potřebou energie, lidské síly a dalších náročných prostředků. Člověk logistiku stále

nevědomě zdokonaloval až po dnešní propracované logistické nadnárodní systémy,

kde člověk zapojil všechny možné prostředky od vynálezu kola až po současnou přepravu

materiálu pomocí bezpilotních letadel - dronů. Těžko by vznikla Velká čínská zeď,

pyramidy v Gize nebo pyramidy Aztéků bez promyšlené logistiky. Museli nejen

zásobovat stavby materiálem, ale i lidskou silou v řádu tisíců lidí. Tito lidé museli jíst, pít

a být někde, byť skromně, ubytováni. Při mnohých válečných taženích to byla právě

logistika, která šla přímo za vojsky, aby je mohla okamžitě zásobovat potřebným

materiálem. Logistika může prohrát i válku, když funguje pomalu nebo není připravena,

což se již několikrát potvrdilo v historii. Ať už to bylo palivo do německých tanků v druhé

světové válce nebo v současnosti při útoku Ruska na Ukrajinu.

Cílem této práce je navrhnout způsob k co nej ekonomičtějšímu a nej efektívnej Šímu

způsobu dodávky náhradních dílů pro leteckou techniku. Součástí práce je popis

současného stavu dodávky náhradních dílů (ND) z Ruské federace pro letouny ruské

provenience a popis navrhované dodávky N D pro nové bitevní vrtulníky Viper

a víceúčelové vrtulníky Venom systému H - l společnosti Bell z americké provenience.

V této diplomové práci je zhodnocena dodávka náhradních dílů a jejich dostupnost

po celou dobu životního cyklu letecké techniky s přikloněním na dodávku v případě

válečného konfliktu nebo materiálních restrikcí.

V první části mé práce je popsán zaběhlý systém dodávky náhradních dílů pro vrtulníky

M I 171Š, M I 17 a bojový vrtulník M I 24/35 V. Náhradní díly jsou distribuovány

prostřednictvím státního podniku L O M Praha s.p. na základě dlouhodobé smlouvy

(Smlouva o poskytování komplexní servisní podpory vrtulníků řady „Mi" A C R číslo

1710400019), která je uzavřena od roku 2017 do konce roku 2023.

V druhé části práce je popsán navrhovaný systém dodávky náhradních dílů pro nově

pořizované vrtulníky systému H - l . Popsán je navrhovaný systém prvotní dodávky
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náhradní dílů od počátku před zahájením vlastního provozu až po dodávku náhradních

dílů při plném provozu vrtulníků systému H - l .

Ve třetí části této práce je provedeno vyhodnocení celkové výhodnosti přepravy

náhradních dílů z USA. Dále je zde uveden celkový rozbor finančních nákladů

na přepravu, náročnosti z hlediska balení jednotlivých komponentů, systému evidence,

přejímky a uskladnění.

V závěru diplomové práce je doporučení, případně návrhy na dodávku náhradních dílů

a zajištění stálé servisní podpory s vynaložením optimální výše finančních prostředků.

Hlavní důraz bude kladen na pružné dodávání náhradních dílů tak, aby celková

provozuschopnost techniky neklesala pod stanovenou hodnotu 75 %.
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1 Teoretická východiska dané problematiky

Seznámení s pojmem logistika a logistické zabezpečení jako nedílnou součástí lidské

společnosti. Logistické zabezpečení dodávky náhradních dílů pro provozovanou

vojenskou leteckou techniku. Současný popis dodávky pro techniku ruské provenience

a současné úskalí dodávky náhradních dílů a dodávky oběhových dílů, které je nutno

opravovat, revidovat přímo u výrobce, popřípadě u certifikovaného dodavatele.

1.1 Logistika

Logistika se v současnosti často dostává do privilegovaného popředí velké důležitosti

jednotlivých lidských činností.

„Samotné slovo logistika je již dlouhou dobu široce používaným slovem. V průběhu doby

se tento pojem značně lišil. Například v 17. století je podle H. Kortschaka (1994)

logistikou nazýváno praktické počítání s čísly, později se pod tímto pojmem ukrývala

matematická logika v protikladu k tradičnímu chápání logiky. Až do 60. let 19. století

se logistika uplatňovala a používala především ve spojení s vojenstvím. Hlavním úkolem

bylo podle Schulteho (1994) řešení otázek týkajících se vojenského zásobování a pohybu

vojenských jednotek. Po 2. světové válce se pojem logistika rozšiřuje i do různých

civilních odvětví zejména v USA, v Evropě se prosazuje o něco později, až začátkem 70.

let. Ve druhé polovině 80. let se logistika stává oblíbeným a hojně užívaným pojmem

po celém světě. " [4, s. 7]

„Dnes existuje mnoho definic logistiky, z nichž lze uvést nejvýstižnější: jak uvádí

Pernica (1998), první definice logistiky vznikla v roce 1964 v USA (National ofPhysical

Distribution managment) a zní následovně: „Logistika je proces plánování realizace

a kontroly účinného nákladově úspěšného toku a skladování surovin, zásob ve výrobě,

hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto spotřeby

mohou, ale nemusí zahrnovat služby zákazníkům, předvídaní poptávky, distribuci,

informace, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci s vráceným

zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej. " [4, s. 7]
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Logistické činnosti souvisí:

• „ s navrhováním a zaváděním logistických systémů řízení (výběrem metod

a algoritmů řízení a plánování, výběrem vhodného logistického informačního

a komunikačního systému atd.),

• s prognózovaním, plánováním, rozhodováním (operativním řízením),

zabezpečováním (realizací), monitorováním (evidencí a archivací) a průběžným

hodnocením logistických výkonů (logistickým controllingem),

• s komplexním hodnocením výkonosti a efektivnosti logistických systémů (např.

logistickým auditem, udělováním certifikací k výkonům logistických služeb,

apod.),

• s optimální geografickou lokalizací (umístěním, rozmístěním) logistických

systémů,

• s jejich vnějším a vnitřním prostorovým, technickým (věcným) a funkčním

uspořádáním,

• s tvorbou aktualizací normové a normativní základny logistiky,

• s tvorbou a aktualizací informační a datové základny logistických

činností. " [4, s. 9]

1.2 Dodávky náhradních dílů pro leteckou techniku

22. základna vrtulníkového letectva

22. základna vrtulníkového letectva (22. zVrL) je stálým prvkem Vzdušných sil (VzS)

Armády České republiky taktické úrovně. Zabezpečuje realizaci úkolů plánování a řízení

přípravy a výcviku, vyčleňování sil a prostředků do úkolových uskupení a podílí

se na plnění úkolů vyplývajících z politicko-vojenských ambicí České republiky,

kterou reprezentuje v nej různějších akcích. [13]

V souladu s právními předpisy České republiky a interními odbornými předpisy

a nařízeními se podílí na plnění úkolů vyplývajících z vojenského i nevojenského

ohrožení území ČR i mimo něj nebo států začleněných v NATO. [13]

22. zVrL je určena k poskytování přímé letecké podpory a zabezpečení činnosti jednotek

pozemních sil, provádění letecké přepravy, aeromobilních operací, vizuálního průzkumu
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a plnění dalších úkolů. Může působit v rámci humanitárních a záchranných operací

v celém blízkém i vzdáleném regionu. [13]

Hlavní úkoly 22. zVrL:

• realizuje úkoly leteckého výcviku na provozovaných typech vrtulníků a jeho

všestranné zabezpečení,

• zabezpečuj e přípravu a výcvik předsunutých leteckých návodčích (Joint Terminal

Attack Controller, JTAC),

• generuje síly a prostředky pro nasazení v úkolových uskupeních na území České

republiky a v zahraničních operacích a podílí se na jejich přípravě a výcviku,

• zabezpečuje ochranu vzdušného prostoru v rámci Národního posilového systému

(NaPoSy), službu letecké pátrací a záchranné služby (LPZS) a plní úkoly

ve prospěch Integrovaného záchranného systému (IZS) České republiky,

• poskytuje podporu hostitelské země „HOST NATION SUPPORT" (HNS)

prvkům AČR a NATO,

• zajišťuje účast a působení sil a prostředků útvaru na cvičeních v ČR a v zahraničí,

• podílí se na zajištění bezpečnosti letů, zabezpečuje inženýrsko-leteckou službu


[…]


0.01 H r v r . 0,01 . _ _ , , , • x 100 , —— x 100 = 16,5
(doba dodání 1 varianty : součet všech hodnot kritéria doby dodání) (4 : 66)

U ostatních hodnot v tabulce bylo postupováno obdobným způsobem.

Tab. 4.4 Výpočet 1

Kritérium Doba
dodání

Cena
přepravy

Bezpečnost
přepravy

Manipulační
náročnost

Ekologická
zátěž

Varianta 1 - letecká
přeprava

16,5 1,1 34,1 2,4 1,1

Varianta 2 - námořní
a železniční přeprava 1,9 20,9 33,4 3,5 224,1

Varianta 3 - námořní
a silniční přeprava

2,4 19,3 32,4 3,5 23,0

Zdroj: vlastní zpracování.

Aby bylo možné hodnoty vzájemně porovnat, musí být součet hodnot daného kritéria

roven 100. Toto se týká nákladových kritérií. Například k výpočtu kritéria doby dodání

pro variantu 1 byl použit následující vzorec:

kritérium doby dodání
x 100, 16,5 X 100 = 79,4

(součet všech hodnot kritéria doby dodání) ' (20,79831933)

U kritéria bezpečnost přepravy nebyl výpočet prováděn, jelikož se jednalo o výnosové

kritérium, kde součet byl již roven 100. Pro přehlednost a zapsání do tabulek byly hodnoty

zaokrouhleny.

Tab. 4.5 Výpočet 2

Kritérium Doba dodání Cena
přepravy

Bezpečnost
přepravy

Manipulační
náročnost

Ekologická
zátěž

Varianta 1 - letecká
přeprava

79,4 2,7 34,1 25 0,4

Varianta 2 -
námořní a

železniční přeprava
9,4 49,7 33,4 37,5 90,3

Varianta 3 -
námořní a silniční

přeprava
11,3 47,6 32,4 37,5 9,3

Váha • 0,56 0,17 0,08 0,06

Zdroj: vlastní zpracování.
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Po zapsání všech hodnot ve všech sloupcích je součet všech hodnot ve všech sloupcích

(nákladová i výnosová) v tabulce výše roven 100, varianty jsou nyní porovnatelné. Dále

byla každá hodnota (např. 79,4) vynásobena příslušnou váhou (Vi), např. Výsledek

byl zapsán do tabulky níže.

79,4 x 0,1 = •

Tab. 4.6 Výpočet 3

Kritérium Doba
dodání Cena přepravy Bezpečnost

přepravy
Manipulační

náročnost
Ekologická

zátěž

Varianta 1 - letecká
přeprava

9,3 1,5 5,7 2,1 0,1

Varianta 2 - námořní a
železniční přeprava 1,1 28,0 5,6 3,1 6,2

Varianta 3 - námořní a
silniční přeprava 1,3 26,8 5,3 3,1 0,6

Zdroj: vlastní zpracování.

Vypočtené hodnoty jednotlivých variant byly zapsány a zaokrouhleny najedno desetiné

místo.

Výpočet pro variantu 1: hodnoty jednotlivých kritérií dávají součet 18,7

9,3 + 1,5 + 5,7 + 2,1 +0,1 = 18,7

Tab. 4.7 Výsledné hodnoty se stanovením pořadí

Varianta Výsledek Pořadí
Letecká 18,7 3
Námořní - železniční 43,9 1
Námořní - silniční 37.3 2

Zdroj: vlastní zpracování.

Dle výpočtů j e nej výhodnej ší ze zvolených variant varianta číslo 2 - kombinace námořní

a železniční dopravy. Námořní a železniční varianta je více než dvakrát výhodnější

než letecká varianta. Z hlediska doby dodání se jedná o nejdelší variantu, ale z důvodu,

že byla analyzována přeprava náhradních dílů před vlastním provozem, nebyla doba

dodání hlavním kritériem (kritérium s nejvyšší váhou). Hlavním kritériem byla v tomto

případě cena za přepravu. Pokud by hlavním kritériem byla doba přepravy, byla by

pravděpodobně nej výhodnej ší variata č. 1 letecká přeprava. V budoucnu při provozu

nových vrtulníků je možné, že hlavním kritériem dodání náhradního dílu by mohla být

doba dodání na úkor přepravní ceny nákladu.
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Závěr

Tato Diplomová práce se zabývala přepravou náhradních dílů pro nově pořizovaný

vrtulník ve výzbroji ACR. Pro provoz vrtulníků od roku 2023 je plánovaná dodávka 80

ks 40stopových kontejnerů v období od června do konce roku 2022 v nepravidelných

intervalech.

Diplomová práce byla zaměřena na vyhodnocení nej výhodnej ší dopravy z U S A do České

republiky. Zvažováno bylo několik dostupných kritérií, např. cena dopravy, doba dodání

aj. V práci byly definovány jednotlivé varianty přeprav, kde byl využit Ganttův diagram

pro názornou přehlednost doby dodání jednotlivých variant. Tento diagram může být

využit v budoucnu pro dodávání náhradních dílů při provozu nových vrtulníků.

Praktická část obsahuje vyhodnocení, která varianta přepravy je nej výhodnej ší dle

stanovených kritérií. V práci měla doba dodání nízkou váhu z důvodu, že nyní nejsou

nové vrtulníky provozovány, ale probíhá pouze příprava na jejich provoz. Doba dodání

náhradních dílů na již provozovanou vojenskou techniku může být v budoucnu,

při současné politické situaci, velice důležitým kritériem. Největší váhu měla cena

za přepravu náhradních dílů.

Cílem práce bylo navrhnout co nejvíce efektivní přepravu náhradních dílů s podklady,

které mohou být zveřejněny. Praktickou část je možné využít při dodávání náhradních

dílů pro vyhodnocení přepravy při změně kritérií.

Na základě výpočtů byla navržena přeprava náhradních dílů z USA do České republiky

dle varianty č. 2 Námořní a železniční přeprava.
