# Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2021/2022

**Autor práce:**

Bc. Jiří ZEŽULA

**Název práce:**

SYSTÉM PŘEPRAVY NÁHRADNÍCH DÍLŮ PRO LETECKOU TECHNIKU NA LETECKOU ZÁKLADNU

**Oponent práce:**

prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 75
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Autor se snažil postupovat v souladu s cílem stanoveným v zadání, který si poněkud přizpůsobil menšími úpravami. Stejná dvouřádková formulace cíle je použita jako anotace, což nesplňuje její funkci – informovat o podstatě diplomové práce. Teoretická první kapitola představuje více jak polovinu celé práce, přičemž značná část kapitoly je pro další řešení jen okrajová. Už v této kapitole je porušena zásada pořadí citování použitých zdrojů, což potom pokračuje v celé práci. Na více místech se vyskytují nejasnosti v odborné dopravní terminologii (doprava a přeprava). V druhé kapitole je provedena stručná charakteristika dosavadního dodavatelského řetězce a objektivní důvody změn letecké výzbroje vzdušných sil AČR. Návrhy autora ve třetí kapitole vycházejí z již připravených záměrů objemu přepravy náhradních dílů, časového období realizace a variantního využití druhů dopravy. Všechny tři vytipované varianty jsou vyhodnoceny po stránce trasy, použité techniky, časových a finančních hledisek. Komparace variant a výběr nejlepšího návrhu na základě vícekritériálního hodnocení ve čtvrté kapitole jsou provedeny vcelku přehledně. Věrohodnost výsledků je úměrná reálně zjištěným a zvoleným výchozím podkladům, metodicky je práce využitelná i při jejich změně. Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Písemné vyjadřování autora je kultivované, dodržení úpravy textu má určité nedostatky. Jde zejména o prezentaci grafických objektů, hlavně obrázků, která není zcela podle platných norem, a totéž se týká i matematických vztahů (vzorců). Ne vždy jsou dodrženy zásady použití zkratk (vysvětlení při prvním použití v textu). Tyto připomínky nesnižují celkovou solidní úroveň práce a svědčí o zodpovědném přístupu autora.

Při obhajobě žádám vyjádření k těmto otázkám:

1. Vysvětlíte vztah pojmů „doprava“ a „přeprava“, pojmy „přeprava chůzí“ a „nejvíce strategický druh dopravy“.
2. Které dosud neúplné nebo neznámé předpoklady mohou dodatečně ovlivnit výsledky vašich návrhů.

Datum: 2. června 2022

Podpis oponenta:

#### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!